
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 66/2025 

privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal -ZONA PRESTĂRI SERVICII în str. 
Földi István nr.1 -  inițiator Voloncs Szilveszter și Voloncs Zita 

 
 Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului 
Municipiului Târgu Secuiesc privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – ZONA 
PRESTĂRI SERVICII în str. Földi István nr.1 -  inițiator Voloncs Szilveszter și Voloncs 
Zita,  
              Văzând Avizul Arhitectului-șef nr. 3 din 06.02.2025, precum si proces verbal din 
data de 16.01.2025 a Comisiei de Specialitate în domeniul urbanismului şi amenajării 
teritoriului, 
 Având în vedere prevederile art.47, art.50, art.56 alin.(1) respectiv a literei B 
poziţia 10 din Anexa nr. 1 la Legea nr. 350/2001, privind amenajarea teritoriului şi 
urbanism, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere Dispoziția primarului  nr. 161/2025 cu privire la delegarea 
atribuțiilor de serviciu ale secretarului general al Municipiului Târgu Secuiesc, pe 
perioada cât acesta se află în concediu legal de odihnă, 
 Văzând dispozițiile art. 7 ale Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională 
în administrația publică, cu modificările şi completările ulterioare,  
  În temeiul art. 129 alin.(2) lit.b. coroborat cu art.129 alin.(6) lit.c, art.139 alin.(3) 
lit.e, art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu 
modificările și completările ulterioare, 

H OT Ă R Ă Ş T E 

 Art. 1.  – Se aprobă Planul Urbanistic Zonal – ZONA PRESTĂRI SERVICII în str. 
Földi István nr.1 -  inițiator Voloncs Szilveszter și Voloncs Zita, proiect nr. 2320/2023, 
elaborat de BIA Monica Șerban, conform anexei nr.1 partea scrisă și partea desenată, 
care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 
 Art. 2.  - Valabilitatea documentației de urbanism este de 5 (cinci) ani. 
 Art. 3. – Însuşeşte raportul informării şi consultării publicului, anexa nr.2 , care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc.    

    Târgu Secuiesc, la data de 29 aprilie 2025 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ    
               Oláh István                                                                

                    
 

                          CONTRASEMNEAZĂ  
PENTRU SECRETAR GENERAL 

Nagy Gabriella 

 


